
 
 

Fabio Miccoli 

Decreto di aggiudicazione, alla Rangers s.r.l., del contratto ponte avente ad oggetto il servizio 

di vigilanza armata delle sedi del Dipartimento della protezione civile dall’1 marzo 2025 al 16 

aprile 2025, all’esito della trattativa diretta pubblicata sul portale “Acquistinretepa.it” della 

Società Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 

CIG n. B5C1439B7F – Cap. 734.  

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante “Delega al Governo per il riordino 

delle disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della 

protezione civile”; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della 

protezione civile” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2024 

recante “Regolamento dell’autonomia finanziaria e contabile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, 

recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto del Ministro per la protezione civile e delle politiche del mare 

del 18 dicembre 2024, recante l’organizzazione interna del Dipartimento 

della protezione civile, registrato al n. 4890 del 19 dicembre 2024 

dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-

contabile e alla Corte dei Conti al n. 55 dell’8 gennaio 2025; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 luglio 2024, 

visto e annotato al n. 3065 in data 25 luglio 2024 dall’Ufficio di bilancio e 

per il riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e registrato alla Corte dei Conti al n. 2100 il 25 

luglio 2024, con il quale è stato conferito al Dott. Fabio CICILIANO, 

l’incarico di Capo del Dipartimento della Protezione civile ai sensi degli 

articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a far data dal 25 luglio 2024 

e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della 

legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del 

D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

Rep. n. 292 del 27/02/2025 



 
 

Fabio Miccoli 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 23 luglio 2024 al Dott. Fabio 

CICILIANO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata 

attribuita la titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 13 

“Protezione Civile” del bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 

recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in 

materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico a 

norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 

190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato. 

Delega al Governo per l'individuazione delle unità previsionali di base del 

bilancio dello Stato"; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 

1978, n. 468, e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di 

contabilità generale dello Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO in contratto tra Dipartimento della protezione civile e Rangers s.r.l. n. 

10241 del 26 febbraio 2021 - CIG 9631527B82, relativo al servizio di 

vigilanza armata presso le sedi del Dipartimento e con scadenza 28 

febbraio 2025; 

VISTO il decreto a contrarre Rep. n. 4159 del 25 novembre 2024 in base al quale, 

in considerazione dell’approssimarsi della scadenza del suddetto contratto, 

è stata indetta una procedura ristretta tramite sistema dinamico di 

acquisizione SDAPA della Consip S.p.A., ai sensi degli artt. 32 e 72 del 



 
 

Fabio Miccoli 

d.lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, CIG B475474252; 

PREMESSO che in data 30 dicembre 2024, è stata disposta la sospensione della 

procedura CIG B475474252 sulla piattaforma Acquistinretepa.it al fine di 

adottare opportune modifiche alla documentazione di gara, che hanno 

imposto la riapertura di tutti i termini previsti dalla lex specialis; 

VISTO il decreto rep. n. 12 del 14 gennaio 2025 con il quale è stata disposta la 

ripubblicazione dei documenti di gara opportunamente corretti e la 

conseguente riapertura di tutti i termini previsti dal Capitolato d’oneri; 

VISTA la nota prot. n. 241 del 5 gennaio 2025, con la quale l’Ufficio Risorse 

umane e strumentali e servizi generali di funzionamento ha chiesto 

l’affidamento diretto del servizio in argomento, alla Società Rangers s.r.l. 

ai prezzi attuali e per il periodo temporale strettamente necessario, qualora 

le rinnovate tempistiche procedurali non consentissero di avviare il 

servizio con il nuovo affidatario alla scadenza del vigente contratto; 

CONSIDERATO che con l’anzidetta nota l’Ufficio Risorse umane, ha previsto quale plafond 

di spesa del richiesto affidamento diretto l’importo massimo di spesa 

previsto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., e 

pertanto € 140,000; 

CONSIDERATO , altresì, che l’Ufficio Risorse umane, con l’anzidetta nota, ha proposto di 

confermare gli incarichi del RUP, Dr. Eugenio Antonio Maida, del DEC, 

Tiziana De Angelis, e dei rispettivi collaboratori, di cui al vigente contratto 

n. 10241 del 26 febbraio 2021; 

VISTO il decreto rep. n. 3517 del 11 ottobre 2024, con il quale, in relazione al 

vigente contratto n. 10241 del 26 febbraio 2021, sono stati nominati il 

Dott. Fabio Miccoli, la Dott.ssa Gerarda Iannarone e il Dott. Mario 

Ferrazzano, per le attività di supporto al RUP, nonché l’Assistente Capo 

Coordinatore Polizia di Stato Correani Enrico Maria per il supporto al 

DEC per sede di Via della Magliana, l’Appuntato Arma dei Carabinieri 

Vigneri Veronica per il supporto al DEC per sede di Via Ulpiano e 

l’Appuntato Arma dei Carabinieri Tulli Marco per il supporto al DEC per 

sede di Via Vitorchiano; 

VISTA la richiesta a mezzo posta elettronica ordinaria, con la quale in data 10 

gennaio 2025 l’Ufficio Risorse Umane ha chiesto alla Rangers s.r.l. un 

preventivo per un contratto ponte entro il limite posto a base 

dell’affidamento di € 140.000,00 oltre IVA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del Dlgs. n. 36/2023 e ha trasmesso le condizioni tecniche di 

esecuzione del servizio richiesto;  

VISTO il preventivo Rif. 2024751 del 13/01/2025 emesso dalla Società Rangers 

S.p.A. e acquisito al prot. n. 1241 del 13 gennaio 2025 per un importo di € 



 
 

Fabio Miccoli 

21,70 oltre IVA all'ora per operatore, per un totale complessivo di ore n. 

6408 e per un importo pari a complessivi € 139.053,60 oltre IVA, per il 

periodo dall’1 marzo 2025 al 16 aprile 2025; 

RITENUTO che entro la menzionata scadenza contrattuale del 28 febbraio 2025 non 

possa ragionevolmente addivenirsi alla conclusione della procedura di gara 

in corso; 

CONSIDERATO che il vigente contratto con la società Rangers s.r.l. non contempla 

l’opzione di proroga tecnica di cui all’art. 106, comma 11 del d.lgs. n. 

50/2016, ad esso applicabile ratione temporis; 

VISTO il decreto a contrarre rep. n. 209 del 13 febbraio 2025 con il quale, al fine 

di garantire la continuità del servizio nelle more dell’espletamento della 

corrente procedura sullo SDAPA, è stata indetta, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii. una procedura 

per l’affidamento diretto, alla Rangers s.r.l., di un contratto ponte avente 

ad oggetto il servizio di vigilanza armata delle sedi del Dipartimento della 

protezione civile, dall’1 marzo 2025 al 16 aprile 2025, tramite trattativa 

diretta su MEPA; 

VISTA la Richiesta d’offerta RdO n. 5117051 del 19 febbraio 2025, pubblicata sul 

MEPA in attuazione del menzionato decreto a contrarre e la 

documentazione ad essa allegata; 

VISTA l’offerta economica del 29 febbraio 2025, di € 139.053,60, oltre IVA, 

presentata sul MEPA dalla Rangers s.r.l.; 

CONSIDERATO che alla procedura in argomento è stato assegnato il codice identificativo 

gara CIG n. B5C1439B7F; 

VISTO l’art. 17, comma 5 del d.lgs. n. 36/2023 che prevede che l’aggiudicazione 

sia preceduta dalla verifica dei requisiti; 

VISTA la verifica antimafia PR_VIUTG_INGRESSO_0040420_20240424 dalla 

quale si evince l’iscrizione della Rangers s.r.l. alle Withe list; 

CONSIDERATO che all’esito delle verifiche effettuate tramite il FVOE dell’operatore 

economico, non si evincono ragioni ostative alla stipula del contratto con 

la Rangers s.r.l.;  

PRESO ATTO che in base all’art. 18, comma 8 del d.lgs. n. 36/2023 il contratto è 

sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito negativo della sua 

approvazione; 

DECRETA 

Art. 1 

1. L’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023, alla RANGERS S.r.l., CF e 

P.IVA 00864080247, con sede legale in via Luca Della Robbia 25, del contratto ponte 

relativo al servizio di vigilanza armata delle sedi del Dipartimento della protezione civile 



 
 

Fabio Miccoli 

dall’1 marzo 2025 al 16 aprile 2025, per l’importo complessivo di € 139.053,60 oltre 

IVA, all’esito della trattativa diretta CIG n. B5C1439B7F, pubblicata sul portale 

“Acquistinretepa.it”. 

2. Il contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 8 del d.lgs. n. 36/2023, è stipulato sotto 

condizione risolutiva dell’esito negativo della sua approvazione. 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Fabio Ciciliano 


		2025-02-27T11:34:56+0100
	Fabio Ciciliano




